
Comune di Robbiate

Provincia di Lecco

Deliberazione del Consiglio Comunale

Numero 12 del 30-01-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE DEI 
RIFIUTI URBANI

Nell’anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di Gennaio, nella Sala delle adunanze Consiliari di 
questo Comune, alle ore 21:04, convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 
si è riunito il Consiglio Comunale.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:

Componente Referenza Pres/Ass Componente Referenza Pres/Ass

VILLA DANIELE Sindaco P DOZIO ELEONORA Consigliere P

CAGLIANI ANTONELLA Vicesindaco P PEREGO FILIPPO Consigliere P

CAMPANA PIETRO Consigliere A DANZA ALESSANDRO Consigliere P

GIOVANARDI MARIO Consigliere P VAGLIO STEFANO Consigliere P

CODARA ELISABETTA Consigliere P CASATI CESARE Consigliere A

SCUGLIA FEDERICO Consigliere P VILLA PIERANTONIO Consigliere A

BRIVIO GIANFRANCO Consigliere A VISIGALLI GIANCARLO Assessore 
Esterno

P

Assiste alla seduta il Segretario Comunale DOTT.SSA EMANUELA SEGHIZZI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Il Sindaco DOTT. DANIELE VILLA assunta la Presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione l'argomento segnato all'ordine del giorno.



IL SINDACO – PRESIDENTE

Relaziona in merito al presente argomento posto all’Ordine del Giorno, il regolamento è stato 
redatto da Silea ed è un regolamento tipo. L’elemento di novità è che il Sindaco può nominare un 
preposto del servizio. Il regolamento sarà  aggiornato a breve perché il comune intende affidare a 
Silea anche il servizio della manutenzione del verde;

Dopo di che dichiara aperta la discussione;

Nessun Consigliere chiede di intervenire, pertanto 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il vigente “Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani” approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 11 del 13/05/2010;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione di un nuovo Regolamento e relativi allegati 
disciplinanti la materia, in ragione delle mutate disposizioni legislative emanate;

Visto il nuovo Regolamento Comunale per la gestione dei rifiuti urbani allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale;

Visti gli allegati documenti al Regolamento di cui al punto precedente e alla presente 
deliberazione, costituiti da:

Procedura per l’accesso ed il conferimento dei rifiuti urbani al Centro di Raccolta 

Scheda dei servizi;

Dato atto che per quanto non disciplinato dal regolamento e relativi allegati alla presente 
deliberazione, continuano ad applicarsi le disposizioni di legge vigenti in materia ambientale e, in 
particolare, sulla gestione dei rifiuti;

Tenuto conto che il regolamento entra in vigore con l’esecutività dell’atto e che da tale data cessa 
di avere applicazione il Regolamento attualmente in vigore, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 11 del 13/05/2010 ed ogni altro provvedimento inerente la materia in 
approvazione con la presente deliberazione;

Ritenuto pertanto di approvare il suddetto regolamento e relativi allegati;

Visto lo Statuto comunale;

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 – c.1 – TUEL – D.Lgs. n.267/2000, alla 
presente allegato quale parte integrante e sostanziale;

Visto il TUEL – D.Lgs. n.267/2000;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Con voti n. 9 favorevoli, n.zero contrari e n. zero astenuti, essendo n. 9 i Consiglieri presenti e 
votanti;

DELIBERA



Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente riportati:

1) Di approvare il nuovo regolamento per la Gestione dei Rifiuti Urbani e relativi allegati, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

2) Di dare atto che, a tutti gli effetti e ad intervenuta esecutività della presente deliberazione, il 
nuovo Regolamento per la gestione dei Rifiuti Urbani e relativi allegati sostituisce ogni 
precedente provvedimento inerente la materia in approvazione con la presente deliberazione;

3) di dare altresì atto che per quanto non disciplinato dal regolamento continuano ad applicarsi le 
vigenti disposizioni di legge in materia ambientale e, in particolare, sulla gestione dei rifiuti;

4) di trasmettere copia della presente deliberazione al Gestore del servizio rifiuti urbani ed 
assimilati;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;

Visto l’art.134, comma 4°, del D.Lgs. n.267/2000;  

Con voti n. 9 favorevoli, n. zero contrari e n. zero astenuti, essendo n. 9 i Consiglieri presenti e 
votanti;

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000.



Deliberazione n. 12 del 30-01-2023

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale

DOTT. DANIELE VILLA DOTT.SSA EMANUELA SEGHIZZI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.

[  ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Segretario Comunale

DOTT.SSA EMANUELA SEGHIZZI


